

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA. Wilno, ul. Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—30 gr. za linię jednostron., ogłoszenia maszynowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicą 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cie łamowy, za tekstem 10-cielamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

PRZECIWNICY HITLERA

(Od naszego korespondenta).

W kalejdoskopie wewnętrzno-politycznej ewolucji Niemiec wciąż nowe rysują się sytuacje. Wczoraj jeszcze staruszek-prezydent republiki nie chciał znać feldfebla Hitlera, dziś obaj z uśmiechem zadowolenia oddają ukłony wiatującym na ich cześć tłumom. Wczoraj — hitlerowcy, jak grzechu śmiertelnego bali się wyborów, dziś — pragną ich we wszystkich państwowych i samorządowych przedstawicielstwach. Wczoraj — komuniści domagali się wyborów. Dziś — są ich przeciwnikami... Wczoraj — Hitler żądał radykalnych reform w dziedzinie socjalnej i zewnętrznej polityki. Dziś — Hitler odrzuca wszystkie „nieprzemysłane eksperymenty”.

W tym chaosie myśli, ruchu i nastrojów jasne jest tymczasem tylko jedno: Hitler — jest kanclerzem. To jest wyjściowy punkt dla dalszego biegu wypadków. Prawda, kanclerz Papen utrzymał się wszystkiego 4 miesiące, a kanclerz gen. Schleicher 57 dni. Ale z kanclerzem Hitlerem rzecz się ma bądźco bądź jednak inaczej. Kim był Papen? — Osobistym faworytem głowy państwa. Kim był Schleicher? — Człowiekiem rozumnym, zręcznym taktikiem, dalekowszyczącym politykiem, ale generalnie — bez armii. Hitler — to wódz potężnego ruchu narodowego. Za Hitlerem stoją miliony zwolenników. Hitler ma za sobą setki tysięcy szturmowców, gotowych na rozkaz wodza rzucić się do ognia i wody. „Zaprosić Hitlera na kanclersko ławicę, niż znuzić go do odejścia” pisał niedawno organ ciężkiego przemysłu „DAZ”. I jakby sekunduując tym słowom „Völkischer Beobachter” — organ hitlerowców — oznajmia: „Będziemy bronili tę naszą władzę, jak lwica broni swych dzieci”.

Hitler przyszedł do władzy legalnie. Jednakże dobrowolnie nie odejdzie. Dla niego niema już drogi powrotu. On osiągnął dopiero pierwszy etap w realizacji swoich zamierzeń: obok niego są jeszcze prezydent Hindenburg i gospodarczy dyktator Hugenberg. Tych dwoje musi zejść ze sceny jeżeli wola narodowego socjalizmu chce skoncentrować całą władzę w swoich rękach.

Szacowny wiek Hindenburga rokuje pokojowe rozwiązanie pierwszej kwestji. Co się zaś tyczy drugiego, to jeden z konsulów (trudno inaczej nazwać ten ustrój, jak konsulat; konsul — consider — consider, t. j. ustrój zsiadających wspólnie) zapewne poda czasami drugiemu puhar z trucizną... albo zastosuje misio ignorancji. Do tego jednak momentu upłyne pewien okres czasu.

Dla najbliższej przyszłości pomiędzy obu partijnymi ojcami istnieje „jedność narodowa” — przynajmniej ich zmontował stary prezydent. Owoce tego przymierza, jak dotąd, nie są obfite, lecz zato dosadnie charakterystyczne. W ludowych szkołach Prus okólnik ministerjalny przywrócił ten tak wznoszący narodową dyscyplinę — niemiecki środek wychowawczy, zaniedbany w czasach „gnusnego marksistowskiego reżymu” — łojenie skóry. W pewnej znanej mi rodzinie nauczyciel uderzył 10-letniego chłopca pięścią po głowie. W skutkach wywiązała się choroba ucha. Matka skłaniała ojca, by poszedł z skargą do dyrektora, jednakże chłopiec ze łzami w oczach upraszał rodziców, by dali spokój. Przy nowym kursie jest to rzecz zwykła i, w razie skargi, byłby narażony na szykany.

Z innym owocem tego kursu zetknąłem się chcąc pójść na odczyt „Niemieckiej Ligi Praw Człowieka i

Obywatela” na temat „Przeciwko kulturalnej reakcji”. Odczyt, rzecz jasna, był zabroniony. Gdy niektórzy, nie mając nic innego do roboty, poszli do cukierni (pić kawę w Niemczech dołąd jeszcze nie zabroniono) kilku policjantów udało się za nimi. „Możecie panowie tutaj sobie siedzieć (dziękuję! G. W.) jednakże dyskutować na tematy polityczne nie wolno!” — oznajmił oficer policji. Przyjęte do wiadomości. Ten maleńki fragmencik rzucił wyraźne światło na swobodę przedwyborczej agitacji. Bicie dzieci, kłanie na prasę, zduszenie swobody słowa i zebrań — oto dotychczasowe osiągnięcia nowego reżymu.

„Autorytet, porządek, dyscyplina” — wieścił kanclerz Hitler w radio. 14 zabitych republikanów, nieustalona liczba rannych — to rezultat jego 5-ciodniowych rządów.

Bronzowi szturmowcy używają, — ich to dziś święto. Nadzwyczajne zarządzenia mające zapobiec terrorowi, są skierowane... przeciwko ich przeciwnikom.

Przy ocenie sił wrogów harchurskiej dyktatury należą przedewszystkiem odrzucić centrum. Dalecy jesteście od niedoceniania moralnej siły centrum, opartej na autorytecie Kościoła katolickiego. Dopóki jednak wy padki grupują się na platformie parlamentarnej, centrum znajduje pole do działania w zwykłym dla siebie środowisku, a rozum i taktyczne zdolności pralatów i innego duchowieństwa znajdują trafne zastosowanie. Niedawno w czasie koalicyjnych pertraktacji z hitlerowcami centrum chciało sobie zarezerwować „tylko” policję i sprawiedliwość, a wszystkie agendy gospodarki narodowej (na których najłatwiej złamać kark) pozostawić sztuce hitlerowskiej: dowcipny manewr dla zdemaskowania tych społecznych pseudo-cudotwórców...

Na ulicach jednak parlamentarne posunięcia nie mają zastosowania. Tu przemawia jeden argument: klona w łeb! A tym argumentem pralaci i kapłani nie dysponują. Dlatego też ze strony politycznego katolicyzmu aktywnego sprzeciwu narodowo-hitlerowskiej dyktatury może nie oczekiwać. Wyjątek mogą stanowić chyba tylko bawarscy federaliści. Ci ostatni wprawdzie dysponują szturmowymi oddziałami (Bayerwacht) w liczbie kilkudziesięciu tysięcy osób, jednakże zjednoczonym siłom Stahlhelmu i hitlerowskich bojów nie będą zdolni się przeciwstawić. Bawaria dołąd, wprawdzie, fronduje przeciwko nowemu rządowi berlińskiemu, w perspektywie jednakże jej szanse na skutek sprzeciwu nie są duże, o ile nie wystąpią na widownię czynniki międzynarodowe.

Najbardziej aktywnym i poważnym przeciwnikiem nacjonalistyczno-reakcyjnego kursu w Berlinie jest, na pierwszy rzut oka — komunizm. Sam kanclerz Hitler w przemówieniu radiowym upewnił, że czerwony sztandar wkrótce powiewał nad Rzeszą, gdyby on nie przyszedł do władzy. Główne uderzenia nowej władzy skierowane są w komunistów, którym zabroniono zebrań pod otwartym niebem, prasę owarowaną zakazami, a legatną agitację wyborczą (bez formalnego zakazu istnienia partji) zupełnie uniemożliwiono. „Komunistyczne niebezpieczeństwo” z pewnością będzie grało wybitną rolę w przedwyborczej agitacji, sugerując biednemu obywatelowi przekonanie, że bez wjaszka Hitlera moskiewski djabeł porządku go ze skórą i kosteczkami...

W gruncie rzeczy siła komunistów

Niemcy grożą ponownym opuszczeniem konf. rozbrojen.

GENEWA (Pat). W dalszej debacie w przedmym konferencji rozbrojeniu nad programem prac konferencji przemawiał w piątek delegat Polski min. Raczyński, który raz jeszcze przedstawił pewne zasadnicze poglądy delegacji polskiej.

PRZEMÓWIENIE MINISTRA RACZYŃSKIEGO.

Na wstępie minister Raczyński wyraził zadowolenie, że plan brytyjski został ogólnie przyjęty jako punkt wyjścia prac konferencji, jak również nadzieję, że prace te doprowadzone zostaną jak najszybciej do konkretnych rezultatów. Delegat Polski wyraził także zadowolenie, że delegacja brytyjska zgadza się na odsunięcie tymczasem na bok części pierwszej swego projektu, formułującej szereg zasad politycznych, w tej liczbie zasady układu 5 mocarstw z dnia 11 grudnia, dotyczące równouprawnienia Niemiec, tem bardziej że lista wyliczonych tam zasad zawiera takie, które, jak kwestja równości praw, nie były przedyskutowane przez kompetentne organy polityczne konferencji. W związku z tem delegat Polski wygłosił krytyczne zastrzeżenia przeciw pewnym interpretacjom ustępów tej części projektu brytyjskiego, dotyczących równości praw. Odnosiło się to do wczorajszego wystąpienia Nadolnego, który usiłował przedstawić zasadę równości praw jako podstawę prac konferencji. Minister Raczyński wyraził jednocześnie zadowolenie, że jasne wyjaśnienia Paul Boncoura nie pozostawiały żadnych wątpliwości, co do charakteru układu pięciu mocarstw w odniesieniu do prac konferencji. Jak wiadomo, Paul Boncour podkreślił, że układ ten, zawarty przez kilka mocarstw, nie wiąże konferencji. Wreszcie delegat Polski podkreślił konieczność ścisłego przestrzegania procedury, ustalonej na początku konferencji, według której komisja główna konferencji, w której reprezentowane są wszystkie państwa, jest naczelnym organem, regulującym całokształt prac konferencji.

Z innych wystąpień zanotować należy przemówienie delegata niemieckiego Nadolnego, które — zgodnie z przewidywaniami — złożył deklarację w związku z wczorajszą interpretacją układu 5 mocarstw przez Paul Boncoura. Nadolny zaznaczył, że nie zamierza prowadzić polemiki z delegatem francuskim, ale że musi oświadczyć, że układ z 11 grudnia jest podstawą udziału Niemiec w pracach

konferencji. Dopóki współpracujemy na konferencji — dodał Nadolny — treść tego układu jest platformą, od której Niemcy nie odstąpią.

DALSZA DYSKUSJA.

Dalsza dyskusja stała pod znakiem walki o porządek rozpatrywania poszczególnych kwestyj. Delegacja francuska, poparta przez delegację angielską i amerykańską, domagała się w sunięcia na pierwszy plan dwóch głównych części projektu francuskiego i dyskusowania przez komisję polityczną sprawy aktów wzajemnej pomocy, przez komisję główną — projektu ujednolajnienia typu armij. Usiłowała li temu przeszkodzić delegaci Niemiec i Włoch, domagając się dyskusowania i innych problemów. Po długiej jednak debacie delegaci Niemiec i Włoch musieli ustąpić. Niewątpliwie jednak delegacje te ponowią swą kontrację w łonie samej komisji głównej, która zbierze się w poniedziałek.

Redukcje w Sowietach.

MOSKWA. (Pat). Inspekcja robotniczo-właścicielska publikuje następujące dane o redukcjach personelu w sowieckim aparacie państwowym. W republikach zakaukaskich zlikwidowano 138 urzędów z 344 ludźmi personelu. Ponadto w 734 pozostałych urzędach zwolniono 8.623 pracowników z ogólnej liczby 33.390. W Środkowej Azji zlikwidowano 32 urzędy na ogólną liczbę 87, w pozostałych zredukowano około 1000 osób. W ca-

Syn ex-kaizera nadprezydentem Hannoveru?

Rugi na stanowiskach administracyjnych.

BERLIN. (Pat). W związku ze zmianami na naczelnych stanowiskach administracyjnych w Prusach krąży pogłoski, że na miejsce nadprezydenta Hannoveru socjal-demokraty Noskego mianowany ma być poseł narodowo-socjalistyczny książę August Wilhelm Hohenzollern. Nadprezydent Noske otrzymał w tych dniach urlop do jesieni.

Olbrzymia katastrofa w Zagłębiu Saary.

Zbiornik gazów i fabryka benzolu wyleciały w powietrze. Setki ofiar.

BERLIN. (Pat). W dniu 10 bm. w Neunkirchen w zagłębiu Saary wydarzyła się olbrzymia katastrofa. Wielki zbiornik gazów o pojemności 120 tysięcy metrów sześć. wyleciał w powietrze. Wybuch był tak silny, że skutki jego odczuł nawet w dalszej okolicy. Około 50 domów okolicznych zostało zdemolowanych. Liczba zabitych przekraczała ma 100 osób, a mrowię nawet o 200. Jest wielu rannych.

linie komunikacyjne uległy zniszczeniu. Na dworcu kolejowym w Neunkirchen wypadły wszystkie szyby, rannię wielu podróżnych.

Wskutek przerwania linii telefonicznej w pierwszej chwili nie można było uzyskać szczegółów katastrofy. Dopiero późnym wieczorem nadeszły wiadomości z Trewiru. Dokładna liczba zabitych i rannych nie jest znana. Z Trewiru wysłano pociąg sanitarny oraz automobile ciężarowe po rannych. Wszystkie szpitale w Neunkirchen i okolicy są przepelnione rannymi.

O sile wybuchu świadczy fakt, że dach zbiornika wyrzucony został na wysokość 800 metrów. Cała huta w Neunkirchen stoi w ogniu.

Niezależnie od eksplozji zbiornika gazowego wyleciała w powietrze fabryka benzolu.

Cały obszar dotknięty katastrofą otoczono kordonem policji, która nie przepuszcza nikogo na miejsce katastrofy. Wstrzymana została komunikacja pasażerska w stronę Neunkirchen.

USTAWA SAMORZĄDOWA

w sejmowej komisji administracyjnej.

WARSZAWA. (Pat). Sejmowa komisja administracyjna zakończyła na piątek posiedzenie trzecie czytanie rządowego projektu ustawy o częściowym zmianie ustroju samorządu terytorjalnego. Przewodniczący wice-marszałek POLAKIEWICZ po zakończeniu głosowania podziękował członkom komisji za wydatną pracę nad projektem ustawy oraz złożył podziękowanie wice-ministrowi Karskiemu, a także posłom Pachonickowskiemu, Chowańcowi, Róssce i Łaschowi, którzy opracowali pewne zmiany, reprezentantom opozycji. Biorąc udział w obradach, jak również przedstawicielom prasy. Po przemówieniu posła Polakiewicza pos. RYMAR (Klub Narodowy) stwierdził, że przewodniczący dał możliwość komisji do wypowiedzenia swego zdania i zgłębia stanowiska. Mówca oświadczył, że klub jego będzie zwalczać ustawę w granicach legalności, zarówno na terenie Sejmu, jak i poza nim.

Ubezpieczenia społeczne.

WARSZAWA. (Pat). Sejmowa komisja ochrony pracy uchwała w 3 czytaniu rządowy projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym. Klub Narodowy oraz posłowie stronnictwa lewicowego nie wzięli udziału w głosowaniu nad tym projektem.

Kto wygrał?

WARSZAWA. (Pat). Głównienie loterii w dn. 10.11 (główniejsze wygrane): 100.000 złotych — Nr. 51.734, 15 tys. — 45.423 i 435.238, 2 tysiące — 0.044, 15.928, 21.295, 21.990, 19.607, 35.630, 74.047, 74.137, 74.551, 111.684, 111.010, 112.623, 121.455.

Kondelencje z powodu zgonu hr. Apponyi.



Ilustracja nasza przedstawia zmarłego hr. Apponyi.

WARSZAWA. (Pat). W związku ze śmiercią znakomitego węgierskiego meza stanu hr. Apponyi minister spraw zagranicznych Józef Beck wysłał do Budapesztu depezę następującą:

J. E. Pan de Kanya, Minister Spraw Zagranicznych, Budapeszt. Głęboko wzruszony wiadomością o zgonie hr. Apponyi, proszę Waszą Ekscelencję, aby zechciał wierzyć w mój szczerzy udział w żałobie, która spadła na cały naród węgierski.

Były minister Matuszewski, były minister pismownictwa w Budapeszcie i prezes Towarzystwa Polsko-Węgierskiego wysłał na ręce hr. Szechenyiego, prezesa Towarzystwa Węgiersko-Polskiego, depezę następującą:

Głęboko wzruszony wiekłą stratą, jaką poniosły Węgry z powodu śmierci jednego z najznakomitszych swych synów hr. Alberta Apponyi, pragnę zapewnić o szczerym udziale, jaki bierze Towarzystwo Polsko-Węgierskie w żałobie zaprzężonego narodu.

G. W.

Na plenum Sejmu.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpi do dalszego rozpraw nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

SPRAWIEDLIWOŚĆ.

Pos. TRAMPYCZYŃSKI na wstępie swej przemówienia złożył hołd pamięci zmarłego prezesa Sądu Apelacyjnego w Warszawie śp. Dukiewicz.

Następnie mowa polemizująca z wywodami referenta p. Miedzińskiego i porusza badanie protestów wyborczych przez Sąd Najwyższy. Omawia sprawę rzekomych nadużyć i ostro krytykuje polemikę personalną ministerstwa sprawiedliwości występującą jednocześnie przeciwko konfliktom.

Posel KRYSA (str. lud.) występuje przeciwko zawieszeniu nieusuwalności sędziów. Posel ZAHAJKIEWICZ (Klub Ukraiński) uskarża się na usunięcie sędziów oraz na zbyt liczne konfliktasy prasy ukraińskiej. Mowa porusza zagadnienie sądów doradczych.

Następnie zabiera głos posel PASIHALSKI (BBWR). Wspomina o zarzutach opozycji dotyczących zawieszenia nieusuwalności sędziów, przypomina, że w latach 1922—1924 posel Witos, Gruska, Marek i inni wyrażali się bardzo ostro o ówczesnym sądownictwie. Mówiono wtedy o rozprężeniu sprawiedliwości, który istniejąc zreferował minister Michałowski. Opowiadając posłowi Zahajkiewiczowi mowa zaznacza, że ciągle sięga się do historii i wciąga się obóz rządowy w sentymentalną pułapkę. Niezależnie od tego, jak się ustosunkujemy do wykonania wyroku śmierci w sprawie gróźnieckiej — analogii tu niema. Tę analogię przekłada stosunek mniejszości i duża historia, w której oba narody zwyciężyły hordy tatarskie. Obóz nasz stoi na stanowisku wspólnoty historycznej i wierzy w możliwość braterskiego porozumienia. Co się tyczy protestów wyborczych posel Pasichalowski zwraca uwagę, że mamy zatłoczony 75 proc. protestów, to zostaje 25 proc. a zatem Sąd Najwyższy spełnił swe zadanie. Mowa kwalifikuje następną metodę opozycji jako metody ignorancji pozami, dając na to szereg przykładów. Przypomina, że w swoim czasie był zwolony w Poznaniu zjazd Strzelca, mający donieść zna czenie dla zagadnień związanych z obroną Państwa. Podczas tego zjazdu nie tylko kabel radiowy został przecięty, ale równocześnie ukazały się odezwy, w których m. in. czytaliśmy, że „Strzelcy pertraktowali już przed wojną z Niemcami” a w innym miejscu, że „Czy można sobie wyobrazić takiego Strzelca oferując, że stanie on naprzeciw Stahlhelmu” odczytano wódecz. Taką to odezwy rozdawano wśród kilku tysięcy zgromadzonych chłobów i takimi słowami mówili się równocześnie Hilarijowi o tem, czym jest Zw. Strzelca w Polsce. (Wzawa na ławach BBWR).

Przechodząc do sprawy deklaracji Klubu Narodowego o wyborze przyszłego Prezydenta Rzeczypospolitej, mowa zwraca uwagę, że w roku 1922 stronnictwo narodowe mówiło o przeydencie żydowsko-masońskim a teraz prawdopodobnie mówił będzie o przeydencie „brzeskim” który przyjdzie na świat z grzechem pierworodnym, nie zamazanym przez chrzest z rąk opozycji i będą podrywać zaufanie do symbolu Polski. Robi się tu w okresie, kiedy kanclerzem jest Hitler i gdy na okres urzędowania przyszłego Prezydenta przy kryć mogą najdonioślejsze decyzje. Każda krytyka musi mieć swoje granice, przekroczenie tych granic jest niszczeniem zasady wiary społecznej. Nowe wybory w okresie zalegającego kryzysu, gdy na posterunku trwa chłop, który nie dojdą, urzędnik źle płatny, ale który nie kradnie, policjant, obrzucający przez opozycję obelgami, w takiej chwili mamy iść do nowych wyborów z całym morzem ich demagogii? — pyta mowa.

Jest to wymalunek, którego nikt oprócz posła Rybarskiego patenować nie może. My zdecydowani jesteśmy na jedno, ze względu na wiarę naszą w Naród, — jesteśmy zmuszeni rygorystycznie traktować wszystkie przepisy, dotyczące wolności. Nie w naszym interesie, ale w interesie Narodu dopuścić nie możemy do tego, czego chcą nasi przeciwnicy. Czas się zbliżył, czas na igrzyski polityczne. My narazie postawiliśmy sobie zadanie zdyscyplinowania społeczeństwa, nie pozwolimy na igrzyski, które mogą się skończyć załamaniem wewnętrznym i moralnym.

MIN. SKARBU.

Po przerwie przystąpiono do budżetu Ministerstwa Skarbu. Sprawozdawca pos. HOLYŃSKI przedstawia wprowadzone przez komisję budżetową do preliminarza rządowego zmiany, stwierdzając, że wpływ z danin publicznych są preliminowane o 20 milionów wyżej od faktycznych wpływów z roku 1932-33. Podatki pośrednie preliminowane są o 40 milionów mniej od faktycznego wpływu z ostatniego okresu.

W dyskusji wygłosił przemówienie minister skarbu Zawadzki.

Przemówienie min. Zawadzkiego.

Referent generalny stwierdził — oświadczając minister — celowość akcji i polityki rządowej, wykażąc, że rząd powziął właściwe środki i osiągnął możliwe rezultaty, za nalizował prawidłowość rządowej polityki gospodarczej, zaznaczył konieczność utrzymania wiążącej pozycji wydatkowych, zwłaszcza w budżecie wojskowym, wskazał oszczędności i stwierdził możliwość uzyskania przez skarby tych dochodów, które są nie

zbędne do pokrycia wydatków. Tym twierdzeniem opozycja przeciwstawiała niewiele właściwie, pesymistyczne rozważania i ocenę alarmistyczną oraz najważniejszy zarzut — że ściąganie dochodów narzuca na społeczeństwo nadmierne ciężary. Minister zabrał następnie zarzuty poszczególnych mówców opozycyjnych. Dalej oświadczył, że deficyt będzie można sprowadzić do sumy niższej. Posiadamy poważne rezerwy skarbowe w sumie około 180 milionów zł. Liczymy jeszcze na niewielkie operacje kredytowe, które, oczywiście, będą jeszcze potrzebowały uprawnień ustawowych. Polemizując z zarzutami bezwzględności w ściganu zaległości, minister oświadczył, że strajka się 150 na rękę płatnikom, musi jednak w pewnych wypadkach wleźć się do środków ostryższych. „Spotykam wielu ludzi, którzy nie zapłacili zaległości podatkowych, a którym to nie przeszkadza zjeść, wypić i bawić się”.

Po przemówieniu ministra oraz po dodatkowych wyjaśnieniach sprawozdawcy Holyńskiego i odczytaniu przez referenta generalnego Miedzińskiego szereg poprawek formalnych do ustawy skarbowej, w głosowaniu budżet i ustawę skarbową przyjęło w 2-gim czytaniu.

Stosunek p. Premjera do spraw rolnych. Przemówienie min. Ludkiewicza w senackiej komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA. (Pat.) Senacka komisja skarbowo-budżetowa na piątkowym posiedzeniu obradowała nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Po referacie sen. RUDOLFOWSKIEGO (B. B.) i dyskusji wygłosił przemówienie minister rolnictwa i reform rolnych LUDKIEWICZ: „Obecnie dużo się mówi o polityce prorolniczej. Jest to uzasadnione, ponieważ 75 proc. ludności naszej stanowią rolnicy. Najbardziej charakterystyczną cechą ser rolniczych w poglądach na środki zwalczania kryzysu w rolnictwie jest rozbieżność w zapatrywaniach, jakie ze znanych środków mogą zarządzać zlemu. Brak jednolitego poglądu w tych sprawach utrudnia i hamuje pracę. Obecny premier jest usposobiony najbardziej prorolniczo ze wszystkich, którzy dotychczas godność tę plasowali. Jego expose w Senacie jest wyrazem tego usposobienia.

Panowie podnieśli wrzawę, że premier w swoim przemówieniu zafiksował cenę płodów rolniczych. Tak oszale nie jest — premier cieszył się bardzo, gdyż ceny te mogły pójść w górę. Premier dał tylko wyraz tym warunkom, w jakich w rzeczywistości obraca się życie gospodarce i podkreślił konieczność obniżenia cen kartelowych. Czy panowie nie widzą i nie widzą, że sta ra się podnieść ceny na zboże i że one stają idą w górę. Sprawozdania giełdowe wykazują, że ceny od paru tygodni zwyżkują. Często słyszymy o t. zw. etatyzmie w życiu państwowym. Jestem przeciwny etatyzmowi, jednakże uważam, że gdyby nasz eksport produktów rolnych był w swoim czasie upaństwowiony, to osiągnęliby się niewątpliwie lepsze wyniki, niż obecnie”.

Po przemówieniu ministra posiedzenie komisji zakończyło się.

„Misjonarze autonomii”.

W związku z serją awantur zdziczałców na terenie lwowskim i warszawskim pisze „Gazeta Polska”:

„Powszechnie mówi się o tem w sferach akademickich, że Stronniestwo to, widząc pozytywne stosunek ogółu młodzieży akademickiej do projektowanej ustawy, dla pozyskania argumentów w swej dyskusji sejmowej nad jej projektem, postanowił spokojny dotychczas teren akademicki rozjaźnić, by z powstałych zaburzeń, ciągnąc dla siebie korzyści polityczne.

W wyniku tego stanowiska poszczególni działacze Stronniestwa Narodowego otrzymali misję odpowiedniego przygotowania wszystkich środowisk akademickich, przyczem powszechno i większe manifestacje mają być przygotowane na moment uchwalenia ustawy. Obecnie zaś mają mieć tylko najcieplejsze, „sporadyczne” wystąpienia w poszczególnych środowiskach, dla wywołania w nich odpowiedniego nastroju.

W związku z tem skądinąd komentują zeszytygodniowe podróże redaktora Rembieńskiego i rozpolitykowanego posła Iybańskiego do Poznania, a podobno także i posła Rymara do Krakowa, jako dowody spełniania tych szczególnych misyj, które w odniesieniu do przygotowania terenu akademickiego powierzył im miano Stronniestwo Narodowe”.

Jakże miła i przyjemna rola! Rozjazydy (djęty!), kołacyki zaciszne z „przywódcami terenu”, powrót z radnym raportem, wreszcie wycokanie niecierpliwie na chwilę, gdy prasa przyniesie sprawozdanie z planu twórczości, pracy dla dobra narodu, dla najszlachetniejszych hasel kultury... — „Pokrzepicie serc” i przepiękacie łbów pracują poeichu, na boczku. Skutki pracy ponoszą otumanieni.

GIĘŁDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA. (Pat.) DEWIZY: Londyn 30,63 — 30,78. Nowy York kabeł 8,926 — 8,946. Paryż 34,85 — 34,95. Szwajcaria 172,30 — 172,73.

PAPIERY PROCENTOWE: Pożyczka budowlana 43,75. Inwest. 105. Konwersyjna 43,50. 6 proc. dolarowa 59,50 — 60 i trzy czwarte. Dolarowa 58, 75. 4 i pół proc. ziemskie 36,75. Tendencja dla pożyczek niejednolita. Dla listów przeważnie słabsza.

AKCJE: Bank Polski (bez kuponów) 73 — 74 K 73,50. Tendencja utrzymana.

W NIEMCZECH.

Separatyzm Bawarski.

BERLIN. (Pat.) „Deutsche Allgemeine Ztg.” donosi, że rząd bawarski nosi się z zamiarem stworzenia odrębnego urzędu prezydenta krajowego dla Bawarii. Plan ten podkopywany miał zostać względami na ostatnią interwencję rządu Rzeszy w Prusach. Zdaniem kół politycznych, urzęczywi stnienie powyższych zamiarów nie kolidowałoby z postanowieniami konstytucji weimarskiej, która krajom związkowym pozostawia bardzo szeroko autonomię.

Hitlerowcy na wyższych uczelniach.

MONACHIUM. (Pat.) Prasa narodowo-socjalistyczna donosi, że narodowo-socjalistyczne organizacje akademickie uprawiają na wyższych uczelniach bawarskich nielichy terror wobec przeciwników politycznych. W domu akademickim w Monachium doszło do krwawych rozpraw.

BERLIN. (Pat.) Organizacje republikańskich studentów zwoływa w dn. 10 b. m. na placu przed uniwersytem berlińskim wiec celów uczczenia pamięci studenta-reihs bannerca Waltera Steinfelda, zamordowanego onegdaj przez bojówkę narodowo-

Krwawe starcia.

BERLIN. (Pat.) Napływają doniesienia o krwawych starciach politycznych w Berlinie i na prowincji. Przez cały dzień dzisiejszy gromadziły się w dzielnicach robotniczych tłumy komunistów, usiłujących tworzyć pochody demonstracyjne. Policja wielokrotnie interwenjowała, używając palek gumowych. Urządzenie manifestacyjnego pogrzebu zabitych w ostatnich zajęciach komunistów zostało zakazane. Ofiarą zajęć ubiegłej nocy było jeszcze 2 zabitych robotników. Napły wają również wiadomości o napadach na lokale partyjne i redakcje dzienników, zamachach rewolwerowych i t. d.

Wilhelm zamierza „abdykować” na rzecz syna...

PARYŻ. (Pat.) „Journal des Débats” przedkłada z zastrzeżeniem informację czasopisma „New-York American”, w/g których był cesarz Wilhelm miał oświadczyć wobec swych krewnych, że jest obecnie już stary i zmęczony i dlatego też po kilku dniach pozostawia w Niemczech zamierza abdykować na rzecz swego najstarszego syna. Cesarz jest jednak stanowczo przeciwny, a żeby prawo pierwszeństwa do tronu cesarskiego Niemiec zostało odebrane dynastji Hohenzollernów. O ileby się tak stało, wytworzyłaby się sytuacja bardzo niebezpieczna. Cesarz Wilhelm obawia się, że była bawarska dynastia królewska mogłaby wystąpić z pretensjami do tronu niemieckiego, a wówczas Hohenzollerni podlegliby dynastji Wittelsbachów.

Niemiecki film wojenny wywoła protest Anglii.

LONDYN. (Pat.) Wyświetlany obecnie w Berlinie niemiecki film wojenny „Morgen Rook”, esnuty na tle walki łodzi podwodnych przeciwko angielskiej marynarce, który wywołał już komentarze w prasie angielskiej co do stanowiska Hitlera względem tego

filmu, będzie w poniedziałek przedmiotem interpelacji poselskiej konserwatystów. Będą oni żądał demarche w Berlinie, zwłaszcza wobec tego, że film wyświetlany jest przez tzw. Ufa na czele którego stoi członek rządu minister Hugenberg. Stosunek rządu niemieckiego do tego filmu wyraził się zresztą w fakcie, że na premierze obecny był kanclerz Hitler, wicekanclerz Papn i minister Hugenberg.

XIII rocznica odzyskania morza.

Wczoraj, 10 bm. obchodziliśmy 13 rocznicę odzyskania morza. Staraniem Ligi Morskiej i Kolonijalnej w Stolicy odbyła się uroczysta akademja z odczytem p. H. Straszburgera p. t. „O polskiej polityce morskiej”.



Wczoraj, 10 bm. obchodziliśmy 13 rocznicę odzyskania morza. Staraniem Ligi Morskiej i Kolonijalnej w Stolicy odbyła się uroczysta akademja z odczytem p. H. Straszburgera p. t. „O polskiej polityce morskiej”.

Kronika telegraficzna.

— NA ZAPROSZENIE POLSKIEGO Komitetu międzypartyjnego w Czechosłowacji przybędzie dnia 18 bm. do Morawskiej Ostrawy marszałek Senatu i prezes Rady Organizacyjnej Polaków Zagranicą Władysław Raczkiewicz oraz dyrektor tejże Rady Stefan Lantowyicz celem zapoznania się ze stanem po siadania mniejszości polskiej w Czechosłowacji.

— POWRÓCIŁ Z EGIPTU, z międzynarodowej konferencji kolejowej, podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji inż. Gąpski i z dniem dzisiejszym objął urzędowanie.

— CZARNE CHMURY zgromadziły się w dniu dzisiejszym o godzinie 12,30 w południe nad Łodzią, powodując chwilowe ściemnienie. Następnie rozszalała się gwałtowna burza, połączona z piorunami i ulewą. Jeden z piorunów wpadł do mieszkanka przy ul. Głównej,

Inflacji nie będzie.

Na walnym zebraniu akcjonariuszów Banku Polskiego wygłosił przemówienie prezes Banku dr. W. Wróblewski, stwierdzając, że aczkolwiek „gospodarstwo światowe nie wygląda dziś lepiej, niż przed rokiem”, to jednak przemawia dziś z „pogodniejszym umysłem i silniejszą wiarą w niedaleki początek lepszej przyszłości”. Powolnego odprężenia sytuacji jesteśmy świadkami i spodziewamy się z racji ograniczenia produkcji, wyczerpywania się zapasów i niskiego poziomu cen.

Nie specjalnie zachęca nas odprężenie na skutek ograniczenia produkcji — jest to „wojenny” i chwilowy argument w gospodarce, jak wszelkie ograniczenie się „minima licząca”. Temu niemniej ma prezes Wróblewski rację mówiąc, że sytuacja obecna nie uprawnia do defetyzmu i poczynań ichorzowskich. A takim krokiem byłaby właśnie inflacja, przekreślająca dotychczasowe wysiłki, za cenę których osiągnęliśmy, że „podstawy gospodarstwa narodowego zostały się zdrowe i zdolne do tego, aby na nich odbudowywać gospodarczą pomysłowość. Może niegorzej wygląda kupiec, który nie jest u nas nigdy jeszcze nie było silne. Bankowość polska przeżyła tradycję, wynikającą z dalszego odpływu kredytów zagranicznych i wkładów. Zachowaliśmy pełną swobodę obrotów pieniężnych z zagranicą. Warto też pamiętać i to, że ciężki ten rok 1932 przetrwaliśmy bez żadnej obcej pomocy. Złoty pozostał prawdziwym złotym w złocie i jest uznany — nie wszędzie się raz wreszcie tego głośno powiedzieć — za jedną z najzdrowszych walut świata. Nie pójdzijmy na inflację.

Wtedy dopiero, kiedy ludzie uwierzą, że powinni dobrać pieniądze z ukrycia i dzisiaj kupić to, czego im potrzeba, bo jutro przyjdzie im wiele drożej za to samo zapłacić, dopiero wtedy nasze pragnienia i nadzieje zmiany na lepsze zmienią się w rzeczywistość”.

Skutki burzy gradowej.

WARSZAWA. (Pat.) W piątek w godzinach popołudniowych przeszła nad Raszynem pod Warszawą burza gradowa z porwistym wiatrem, który na wysokości 200 m. zwał do porwadzenie do anteny radiostacji Polskiego Radja w Raszynie. Zorwanie to spowodowało o godzinie 13,02 przerwe w nadawaniu audycji radiowych przez Raszyn, natomiast audycje, a przedewszystkiem początek transmisji z Gdyni, nadawane były przez ten czas przez wszystkie inne radiostacje.

— Ja nie kupuję książek — krzyknął na to Hilarijon. — Czy wyglądam na warjata? — A tylko?... — zapytał zdumiony. — Pożyczam. — Pożyczasz? — Oczywiście. Cały ten tutaj księgozbiór pochodzi z pożyczek. To jedyny sposób kolekcjonowania książek w dzisiejszych ciężkich czasach. Pożyczam. Książka leży u mnie rok, czasem dwa lata, gdy są właściciel nie upomina się o nią, wciagam dzieło do inwentarza. — I pokazując na swój imponujący zbiór dał ze zrozumiałą dumą, — O to maśz wynik mej wletoletniej zapobiegliwości.

Istotnie, musiałem go podziwiać. Coś równie proste nigdyby mi na myśl nie przyszło. A Hilarijon mówił:

— Nie należy tylko rozpowszechniać zbyt szeroko mego systemu, tobie mówię jako przyjacielowi. Rozumiesz przecie, źródła mogłyby wysnąć.

W tej chwili przypomniałem sobie, że jeden z moich znajomych posiada ilustrowaną „Historję malarstwa”, o której oddawna marzyłem, a której kupić nie byłem w stanie. Ewiva! muszę ją pożyczycie czempredzej. Zwracam się z fotela.

— Dziękuję ci, genjalny sposób! — i wybiegłem od Hilarijona jak oparzony.

Ale byłem jeszcze na klatce schodowej, gdy dobiegł mnie zgóry głos mego przyjaciela:

— Pamiętaj tylko, nikomu nie pożyczaj swych babyków. Rozkradłoby twą bibliotekę odrazu.

— Słusznie — pomyślałem. — Tak zrobię. Nie narzekam na brak książek.

— In— in—

Zdobycie zbuntowanego okrętu. 18 zabitych 25 rannych.

LONDYN. (Pat.) Donoszą z Batawji, że helenderski okręt wojenny „Zeven Provinciën”, którego załoga zbuntowała się, został wreszcie po kilkudniowym pościgu przez eskadrę floty wojennej zmuszony do poddania się. Na okręt zbuntownicy rzuceno bomby ze ścigającego go samolotu, co wywołało pożar. Zbuntowana załoga zabrała w pogłochu uciekać na łódkach z płonącego okrętu.

Olbryzi meteor spadł w pobliżu Wilkomierza.

KRÓLEWIEC. (Pat.) Olbryzi meteor z ognistym egonem w kształcie komety, który widziany był w wielu częściach prowincji, wedle doniesień z Kowna spadł w okolicy Wilkomierza. W promieniu 2 km. znaleziono dotąd 7 odłamków meteora, z których największy waży 7200 gr., a najmniejszy zaś 50 gr. Przy spadaniu meteora powstało tak silne ciśnienie powietrza, że w promieniu 5 km. wyleciały w powietrze wszystkie szyby. 2 osoby, znajdujące się w pobliżu miejsca wypadku, zostały ogłuszone i dopiero przez jakiś czas przyszły do siebie.

KARNAWAŁ W KOWNIE.

Zimno i wesolo. Mieszczanie się bawią. Wieśniacy również. Prima Aprilis cenzora. Kto może wiedzieć o istnieniu Polski, a kto nie?

Kowno, w końcu stycznia. W ciągu paru ubiegłych tygodni panowały u nas mrozy siarczyste, a śniegu nasypano takie mnóstwo, że ogromne białe stopy tworzą na ulicach jakieś fantastyczne aleje lodowych fantazmów. Rankami ze wszystkich kominów buchają białe i sztywne kędziury dymów, zmarnięte wróble spadają jak gruski, a każdy z termometrów przy aptekach i sklepach optycznych — rzecz dziwna — wskazuje inną temperaturę.

Jednym słowem, rok 1933 jest „to dziwny rok, w którym różne znaki na niebie i ziemi”, i t. d. 25 stycznia temperatura w Litwie wynosiła 33 stopni Celsjusza poniżej zera! I co na to Liga Narodów?

Tak. Jest zimno. Jest zimno „mnóstwo zabardzo”, jak powiada londyński Koho. Stagnacja w handlu i przemysle. Bezrobocie i coraz to no-

Jeden z moich znajomych znalazł na swem obliczu muszkę z jej twarzy dopiero nazajutrz.

Ze względu na karnawał tu i w dnie zaczynają już nawet trochę tańczyć. Atoli zarząd Bezpieczeństwa Społecznego zwrócił się do wszystkich towarzystw dobroczynnych z prośbą, by już nie urządzano zabaw na cele dobroczynne i nie tańczono „na biednych”, co jakoby „ma wywierać bardzo niekorzystne wrażenie” na nie tańczącą resztę społeczeństwa. Trudno! Będziemy tańczyć na posadzkach, co jednak nie przesądza o niesłuszności tego zarządzenia. W sferach rdzenego mieszczaństwa — proletariatu na Starem Mieście karnawał trwa „sporadycznie bezustannie” (jak powiada Madzia Samozwaniec) już od Świąt.

W jednej takiej zabawie przy Rybnym Rynku brałem udział osobiście. Dancing ów ku powszechnemu zadowoleniu odbywał się w ciasnym i dusznym jak łaźnia natłoczonych do nie możliwości suteranek. Gości zebrał się mnóstwo: przekupki wloszczyzna

ze Starego Rynku, szwaczki, robotnice z fabryki papierosów Salomona, kucharki, pokojówki i t. p. Pleć brzydka była reprezentowana bardzo licznie, a więc: paru „szautlisów” (strzelców), „szlakaturszczyki”, malarze, „koźlarze” (noszący cęgly), rybacy i inna brać fabryczna tudzież rekodzielnicza.

Zabawiano się przykładnie, wesolo i hucznie przy dźwiękach harmonji aż do późnej nocy. Z początku był „walec” ze swojemi i nieswojami, potem foxtrott i rumba (właśnie swoją) a na zakończenie „kółeczki” i różnego towarzyskie. Przy „kółeczku” śpiewa się różne dowcipne piosenki, w rodzaju: „Szedłem górą, szedłem drogą Szedłem pośród nocny; Obaczyłem kura w rowie Wytrzeszczywszy oczy. Ja jej wtedy podrażniłem Ona do mnie padła, Żeby z sobą pafka nie miał Ona mnieży zjadła!”.

Inna zaś gra towarzyska polega na tem: Z początku staje pośród izby szereg kawalerów. Mówi się wówczas:

„Stój, stój, most stroje”. A co porzucasz do mostu — pytają. Dosek. A kto te deski tobie poda? Ta panienka co siedzi na łóżku i t. d. Gdy już uszykują się pary, następuje jazda, za co trzeba płacić mostowe w postaci od 10—100 calusów. Dla mnie osobście cały pieprzek tej zabawy polegał na tem, że przecie ci wszyscy młodzi ludzie naprawdę skończyli niedawno „stroić” mosty — aleksocki i stobodzki.

Ale, jak się zdaje, całkiem niepotrzebnie wdalem się w spis tych gier, pnieważ są one w powszechnym użyciu tak w Kowieńszczyźnie, jak i w ziemi Wileńskiej, to też dla Wilnian nie są one zapewne nowością. Być może jeno, że Kowno zachowało więcej dobroduszynek celch pierwotnej wsi litewskiej, niż Wilno, to też takie zabawy, które oglądałem również i na zapadłej prowincji n. p. z Poniewieżem, widziane w dzielnicy staromiejskiej w Kownie mogą wywołać pewne zdziwienie.

Co do mnie, to najchętniej przesiadywałem z tego i grubą, jak piec gospodynią domową. Słowo po słowie oka-

Bibliofil.

„Mój przyjaciel Hilarijon — ten sam co i będący miał rozprawę z metafizykami w parku — Opa” ten Hilarijon był namyślnym wielkim bibliofilem. Biblioteka jego zajmowała dwie ślany, była pięknie posegregowana na działy, grupy, na poszczególne zbiory. Hilarijon żadną książką nie gardził, każda mu przy padała do smaku, każdą chętnie zdobywał, wciągał do inwentarza, ustawiał na półce. — Pokazywał mi nadzwyczaj stare wydanie Koelanowskiego, pięknie oprawioną biologię, osiem tomów (od trzeciego do dziesiątego) kanta, kilka Wallace’ów i t. d. Były to jego ostatnie nabytki. Nie czytał nigdy nie — był prawdziwym bibliofilem: kochał książkę dla niej samej bez względu na to, co w niej jakis tam dumny autor powypisywał.

Ciekawą stroną księgozbioru Hilarijona była duża ogromna wprost ilość rzeczy niekompletnych. Tu brak piątego, tam trzeciego, gdzieś indziej pierwszego trzeciego i piątego to mu... Sienkiewiczowska trylogia była bardzo zlekompletnowana, — „Popiołów” miał tylko tom drugi. Ostatnio zwrócił się do mnie:

— Czy nie masz przypadkiem trzeciego tomu „Góry czarodziejkiej” Manna? — Chętniebym ją od ciebie pożyczył.

— Chodzi ci specjalnie o tom trzeci — spytałem zdziwiony?

— Tak... widzisz — zdawał się być trochę szpejny — inne tomy posiadam. Tego mi brakuje, a chciałbym... rozumiesz...

I na wiecznie zadowolonej twarzy Hilarijona ukazał się niespotykany na niej grymas.

Nie miałem niestety Manna, nie mogłem więc służyć przyjacielowi.

Jakże zardrosłem Hilarijona jego księgozbiorem. Sam posiadałem niedużą polećkę podręcznych książeczek, wśród których słownik Arca był najwybitniejszym dziełem. Kiedyś wybrałem się do Hilarijona, by wydrzeć mu jego tajemnicę zdobywania książek. Przyjaciel wciągnął właśnie do inwentarza „Kulę i Krzyż” Cherstertona, „Kształcenie woli” Papola i piękne dziełko p. t. „Co słońceko widziało”. Gdy mu zadałem swą niedyskretnie nieco pytanie, zaciągnął się dymem (był na miętym palacem) i chrząknął niepewnie:

— Hm...

— Widzisz — jałem się usprawiedliwiać — wiem, że masz jakieś nadudkie sposoby wydosławiania książek poprostu z pod ziemi. Chciałbym cię naśladować. Skąd się wziął ten cały twój księgozbiór?

Hilarijon milczał.

— Więc nie powiesz mi, gdzie znalazłeś taką antykwarję, wyprzedzą, lombard, gdzie skupujesz książki tak tanio, że możesz ich mieć tak wiele. Źródła twe muszą być nadzwyczajne, zważywszy w dodatku niekompletność twych zbiorów...

— Ja nie kupuję książek — krzyknął na to Hilarijon. — Czy wyglądam na warjata? — A tylko?... — zapytał zdumiony.

— Pożyczam. — Pożyczasz?

— Oczywiście. Cały ten tutaj księgozbiór pochodzi z pożyczek. To jedyny sposób kolekcjonowania książek w dzisiejszych ciężkich czasach. Pożyczam. Książka leży u mnie rok, czasem dwa lata, gdy są właściciel nie upomina się o nią, wciagam dzieło do inwentarza.

I pokazując na swój imponujący zbiór dał ze zrozumiałą dumą,

— O to maśz wynik mej wletoletniej zapobiegliwości.

Istotnie, musiałem go podziwiać. Coś równie proste nigdyby mi na myśl nie przyszło. A Hilarijon mówił:

— Nie należy tylko rozpowszechniać zbyt szeroko mego systemu, tobie mówię jako przyjacielowi. Rozumiesz przecie, źródła mogłyby wysnąć.

W tej chwili przypomniałem sobie, że jeden z moich znajomych posiada ilustrowaną „Historję malarstwa”, o której oddawna marzyłem, a której kupić nie byłem w stanie. Ewiva! muszę ją pożyczycie czempredzej. Zwracam się z fotela.

— Dziękuję ci, genjalny sposób! — i wybiegłem od Hilarijona jak oparzony.

Ale byłem jeszcze na klatce schodowej, gdy dobiegł mnie zgóry głos mego przyjaciela:

— Pamiętaj tylko, nikomu nie pożyczaj swych babyków. Rozkradłoby twą bibliotekę odrazu.

— Słusznie — pomyślałem. — Tak zrobię. Nie narzekam na brak książek.

— In— in—

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Ofiara znachorki.

Śmierć po nieudanym zabiegu poronienia.

W kościele prawosławnym w Jarszewi, zech złożyła zwłoki mieszkanicy tamtejszej Antoniny Rotkiewiczowej. Stał się to w sobotę, 19 lutego. Wygląd kobiety, która była ofiarą, nasmadła jednak władzom kościelnym podejrzanie, iż zgon nastąpił w przebiegu naturalnym. Po bliższym zbadaniu sprawy okazało się, że s. p. Rotkiewiczowa zmarła skutkiem sztucznego usunięcia płodu.

Operacja, za zgodą męża, uskuteczniła niejaka Zielenko Pelagia ze wsi Smolniana — Tu cino, gm. grodzieńskiej w dniu 6 bm. tak niefortunnie, iż operowana zmarła w tym samym dniu. Wypadkiem tym zajęły się władze sądowe, podczas gdy dożono, przeprowadzając badanie sekcji zwłok.

Bójka między handlarzami.

Wezwał na drodze Molodczyno — Wolażyna między handlarzami Izdorem Czaplinskim, Bolesławem Hryczonkiem, Tomaszem Litwinikiem a Samuelem Wolkim oraz Chaimem Bramburgiem wybuchła bójka. Haa

dlarze powyciągali kije i norze i wszczęli bójkę. W wyniku bójki trzech handlarzy odniosło dotkliwe pobicia. Zajął się zlikwidowała policja.

Filantropja umysłowo-chorej.

We wsi Miranlewa (k. Postaw) zatrzymać ma żebraczkę nieustalonego nazwiska. Kobieta ta gdzie się udawała kradła. Charakterystycznym jest, iż po dokonaniu kradzieży złodziejka-żebraczka udawała się do groty leśnej koło Radziejowa i tam kryła skradzione rzeczy. W pewnych odstępach czasu kobieta zbierała nabijające się włascian i dzieci i rozdawała im kradzione rzeczy. Zatrzymana zdaje się nie być przy zdrowych zmysłach, gdyż nie wie, gdzie mieszka,

jak się nazywa, lecz zdaje sprawę, że zabiera cudzą własność i następnie rozdaje ją biedniejszym.

Włoszanie opowiadają, iż kobieta ta przybyła z terenu Białostoku sowieckiej przed miesiącem, bowiem kamaś w pewnej wsi opowiadała, iż rozstrzelali jej męża w Mińsku i dwoje synów za antykomunizm. Ona zaś wskutek tej tragedji dostała pomieszania zmysłów.

Karambol samochodowy z furmanką.

Na trakcie Wilno — Grodno w dniu wezszym samochodów ciężarowy (Nr. nieznan) najechał na furmankę Wiktora Siewlewa,

mieszkańca zaścianka Zyguntowo. Skutkiem zderzenia furmanka została rozbita, zaś Siewlewa odniósł ogólne potłuczenia.

Postawy.

IX WALNY ZJAZD CZŁONKÓW ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO.

W dniach 21 i 22 stycznia 1933 roku przy udziale przeszło 160 nauczycieli (lek) z całego powiatu odbył się w Postawach Zjazd Członków Związku Naucz. Polskiego. Zjazd otworzył przewodniczący Oddziału Powiatowego Związku — Eugeniusz Balcerak, podkreślając w swym przemówieniu doniosłość reformy szkolnych, wzmacnianie roli nauczyciela w życiu społecznym i politycznym, a także zmianach wprowadzonych do programy szkolnej.

mierza dostać się do Anglii, gdzie posłała podobno b. zamężnych krewnych.

Bezbożnik zniszczył kapliczkę.

We wsi Kobylanach, gm. jaźwińskiej, 24 letni Borisz Kiedziun zniszczył przydrożną kapliczkę z wizerunkiem N. M. Panny. Za trymany oświadczył, iż nie wiedział co czynił, gdyż był silnie zamroczony alkoholem. Zdaje się jednak, iż nie widział co czynił, gdyż był silnie zamroczony alkoholem. Zdaje się jednak, iż nie widział co czynił, gdyż był silnie zamroczony alkoholem.

Stan zdrowia prof. Rydzewskiego.

Jak się dowiadujemy stan zdrowia senatora Rydzewskiego, który znajduje się w Suwałkach, pozostaje dotychczas bez zmiany. Chory zostanie prawdopodobnie przewieziony w dn. najbliższych do Wilna.

Amnestja dla więźniów w Litwie?

Ostatnio w wicelejach litewskich w Kownie, Szawlach, Wilkomierzu, Poniewieżu, Olicie i innych bawiła specjalna komisja z ministerstwa sprawiedliwości, która badała akta sprawy i odbyte wyroki więźniów. W związku z tem rozszysły się pogłoski, iż spisy te czynione są w związku z mającą być ogłoszoną amnestją dnia 16 b. m.

Co będzie ze stacją autobusów dalekobieżnych?

Pierwotna koncepcja magistratu wybudowania stacji dalekobieżnych autobusów na placu przy ul. J. Jasińskiego została oszajecznie zanulowana. Czynniki fachowe skłaniają się natomiast do wybudowania stacji na rynku drzewnym, przy ul. Zawalnej. W poprzednio planowanym miej

Uchwała Rady Grodzkiej B. B. W. R.

Otrzymałmy poniższe pismo z prośbą o wydrukowanie. (Red.)

Rada Grodzka BBWR w Wilnie, na plenarnym posiedzeniu, odbytem w dniu 10 lutego r. b. z udziałem przedstawicieli organizacji społecznych, wchodzących w jej skład, w związku z artykułem w „Kurjerze Wileńskim” z dn. 7 bm. p. t. „Demonstracja p. Prezydenta Miasta” oraz notatkami w „Kurjerze Wileńskim” z dn. 7 i 10 bm. uchwała:

1) Rada Grodzka solidaryzuje się całkowicie z oświadczeniem Wileńskiego Regionalnego Koła Postów i Senatorów BBWR, ogłoszonym w „Słowie” z dn. 9 bm.

2) Jako przedstawicielstwo zorganizozonej opinii obozu prządowego w Wilnie Rada Grodzka wyraża współczucie i wyraża nadzieję, że w najbliższym czasie nastąpi wyrażenie opinji publicznej.

3) Rada Grodzka uważa, że nadużywanie autorytetu Marszałka Piłsudskiego jest aktem, przed którym należy zaszczerz się najkategoryczniej i potępia tego rodzaju usiłowania.

4) Rada Grodzka stwierdza, że wszelkie wystąpienia w rodzaju wspomnianych artykułów są szkodliwe dla obozu prządowego i utrudniają pracę jego działaczom.

(—) Inż. Henryk Jensz, (—) Dr. Adolf Hirschsberg, (—) Helena Proficowa, (—) Eljasz Jutkiewicz, (—) Eugeniusz Kozłowski, (—) Inż. Jan Kirewicz, (—) Jan Hlasewicz, (—) Inż. Józef Tołłoczko, (—) Aleksander Pancerzyński, (—) Mieczysław Matyszkiewicz, (—) Kazimierz Car.

Zamieszczając powyższą uchwałę, musimy ze swej strony oświadczyć co następuje:

Uchwała Rady Grodzkiej, z dnia 10 bm. nie jest miarodajnym wyrazem stanowiska wszystkich sfer obozu prządowego w Wilnie, gdyż, jak wiadomo, opinja na daną sprawę wśród tego obozu jest wyraźnie podzielona. W szczególności, jeżeli Rada Grodzka depantuje się w artykułach „Kurjera Wileńskiego”, dotyczących działalności p. Prezydenta Maleszewskiego, „szkodliwosci dla obozu prządowego”, to możemy ze swej strony stwierdzić, że wśród innych wybitnych przedstawicieli tego obozu panuje przekonanie o szkodliwosci dla interesów rzadu i obozu prządowego enuncjacyj w rodzaju wyżej podanej uchwały.

Wreszcie ponownie i kategorycznie protestujemy przeciwko skierowanemu do nas zarzutowi „nadużywania autorytetu Marszałka Piłsudskiego”, jako zarzutowi jaskrawo dowolnemu i bezpodstawnemu.

Z krainy Wschodzącego Słońca.



Zdjęcie przedstawia nabożeństwo żałobne za żołnierzami armji japońskiej, poległymi w walkach z Chińczykami.

Strach ma wielkie oczy. Nocny alarm na ulicy Subocz z powodu wymagowanego napadu na mieszkanie. Strzały i brzęk rozbitych szyb.

Wezwał wieczorem mieszkanie domu Nr. 97 i przyległych przy ulicy Subocz przyległych kilka minut strachu. W domu należącem do Rudnikowskich znajduje się sklep kolonijalny i tytoniowy. O godzinie wpół do dziesiątej wieczór z wspomnianego sklepu wyszli jakiś osobnik, żądający od znajdującego się tam subjektu Hirsza Brudnera papierosów. — Proszę pana, my tak późno nie sprzedajemy papierosów — odpowiedział. Gość jednak nie myślał opuszczać sklepu. — Gdzie jest gospodarz? — ryknął. — Ja wam pokazę jak nie sprzedawać papierosów!

„Ratujcie! Bandyci! Mordujcie!” Zabrzęczały tłuczone szyby. To Brudner tak przekonywał sąsiadów, że w mieszkaniu jego chłobodawców dzieje się coś strasznego. Biele szyby przez Brudnera przeraziło nastąpiła, który zrzęzywał do swego zamieszkania, przodostania się do mieszkania gospodarki i bezprzejrzystości się do uliczki. Brudner wyjrzał przez drzwi i widział jak uciekający oddalali się w kierunku wsi Mankucie. Widział, jak twierdzi, jeszcze dwóch osobników, którzy uciekali wraz z nastąpił kiem.

Nagle Brudner w panicznym strachu cofnął się za drzwi, gdyż blisko rozległy się strzały rewolwerowe. Jak się okazało, strzał przedchodzący wówczas w pobliżu miejsca wypadku, listonosz Kielbaso. Słysząc wszczęty przez Brudnera alarm sądził on, iż dzieje się coś okropnego i chce zaalarmować mieszkanie domu oraz policję weszła na podwórko i zaczął strzelać z rewolwera.

O nocnym alarmie i rzekomo nieudanym napadzie na mieszkanie powiadomiono policję, która wszczęła dochodzenie celem ustalenia nazwiska osobnika, który wywołał tyle niepokojów wśród mieszkańców domu Nr. 97 przy ulicy Subocz. (C)

Pobicie rewidentów dozoru mięsnego przez tłum rzeźników w chwili kiedy chcieli skonfiskować kosz z mięsem.

Wezwał około godziny 4 p. p. na plac Łukiskim doszło do krwawego starcia pomiędzy dwoma rewidentami miejskiego dozoru mięsnego oraz grupą rzeźników. Bójka powstała w chwili kiedy rewident zakwestjonował u jednego z rzeźników kosz z nieosmoplonym mięsem. Rewidentów otoczył tłum rzeźników, ich żon i córek, którzy zaczęli cisnąć w rewidentów kamieniami i bić palcami.

W wyniku bójki skonfiskowany kosz z mięsem został rewidentom odebrany zpowrotem, zaś rewidentom dano poważnych potłuczeń ciała, że zasła potrzeba przewiezienia ich do ambulatorjum pogotowia ratunkowego, gdzie udzielono im pierwszej pomocy.

Skazanie redaktora „Expressu Wil.” za zniesławienie dyr. Makowskiego.

W miesiącu styczniu roku ubiegłego „Express Wileński” zamieścił wzmiankę, w której ostro atakował p. dyrektora Wileńskiego Towarzystwa Organizacji Kół Rolniczych, Czesława Makowskiego, podając, że zarząd tego Towarzystwa srodcie zawiódł na działalności swego dyrektora i że stwierdzono następnie jakieś straty, które mają być za bezpieczne na majątku p. Czesława Makowskiego.

W tym miesiącu, 11 lutego 1933 r. Sąd Okręgowy w Wilnie, w sprawie przeciwko redaktorowi „Expressu Wil.” Aleksandrowi Bojczyńskiemu, który zamieścił w „Expressie” artykuł, w którym oskarżył dyrektora Makowskiego o zniesławienie. Wezwał Sąd Okręgowy rozpoznał te sprawy.

Dyrektor Makowski, zeznając w charakterze świadka, przedstawił Sądowi protokół wojewódzkiej komisji rewizyjnej, która zbadała działalność Towarzystwa i stwierdziła, że straty, o których mowa w artykule, nie zostały stwierdzone.

Sąd póżno w nocy ogłosił wyrok, skazując p. Bojczyńskiego na 6 miesięcy aresztu i 5000 złotych grzywny, którą to karę na mocy amnestji darowano w całości.

Tragiczny wypadek w tajnej rzeźni. Byk zabił rzeźnika.

Wezwał w budynku Jankiela Mienickiera zdarzył się tragiczny wypadek. Podczas zabijania wieprzaka w wspomnianym budynku zerwał się z uwięzi byk i całą siłą rzucił się na Chackiela Gurwieca, przebijając mu rogami nawiół brzuch. Zanim wezwano lekarza — Gurwiec już nie żył.

Sprawą zajęła się policja, która budynek tajnej rzeźni opieczowała.

W starym piecu djabeł pali czyli niezwykła transakcja dzierżawna.

Za pieniądze wszystko można... powiada stare przysłowia. Wierzyła w to i panna Kufelska niewiasta już nie pierwszej świeżości. A zechciała się jej nie mieć ni więcej tylko... cudzego męża i jeżeli nie całkowicie na własność to przynajmniej... w dzierżawę.

P. Kufelska przez szereg lat była służącą u starszego samotnego i bezdzietnego pana. Umiała obsługiwać i dogodzić mu tak, że umierając zapomniał o rodzinie i swoją ułudziwą nieruchomością przez wziętość zapisał dla niej.

P. Kufelska znalazła więc wartość pieniędzy. Poswieciła młodzież starszemu, trzykrotnie wyzwała się własnego szczęścia, wierząc nieomalże że się to sowiec jej opłaci. Nie omyliła się. Dochodziła już do czterdziestki, miała we własnych rękach majątek w postaci kilkuset rubli w złocie, które otrzymała po sprzedaży zapożyczanego jej w spadku domu i — zaprzeczając miłość. Pieniądze udekorowała na przechowanie u koleżanki, sama zaś zajęła się poszukiwaniem męża.

Traf chciał, że mierzyna, który jej się najbardziej spodobał był już żonaty. Nie zważało to jednak Kufelskiej i ponieważ nie mogła go wziąć na własność postanowiła przynajmniej „wydzierżawić”.

Lecz co zrobić z żoną? Poznał emerytowanego pułkownika Szulca, potrafił go przekonać, że interes jest rentowny i pułkownik udekorował w jego przedsiębierstwo cenie 1500 zł.

Mezżliwe, że „redaktor”, nie mając żadnej certyfikacji, nie miał prawa sprzedawać nieruchomości. Faktom jest jednak, że po trzeźwym istnieniu pismo przestało wychodzić, a powierzone „redaktorowi” pieniądze nie powróciły do kieszeni właścicieli.

Zatrzymanie niedozwolonego redaktora pod zarzutem przywłaszczenia kaucji.

W powodzi 5 i 10 groszów, jaka nawiedziła ostatnio Wilno, ujrzał również kilkakrotnie światło dzienne elaborat gazetowy pod tytułem „Echo Wilna”.

Dopiero nad ranek kiedy po burzliwej nocy Kufelska erkuła się zaczęła uprzytomniać przebieg libacji i stwierdziła, że została oszukana, pręga goręcej pobiegła do policji i oskarżyła swego niewiernego kochanka o przywłaszczenie, pobicie i t. p. przestępstwa.

Jak w tym wypadku postąpiła policja trudno narazić orzec.

Ważnieli — to stary i wypróbowany sposób. Od każdego współpracownika pobiera „redaktor” kaucej. Nie wie dziwnego, że Czepelians zaangażował sporą ilość osób.

Pamiętał „redaktor” i o tem, że każdy interes należy rozpocząć z obrotywnym kapitałem. A że własnego nie miał — szukał nawiązek.

Ważnieli — to stary i wypróbowany sposób. Od każdego współpracownika pobiera „redaktor” kaucej. Nie wie dziwnego, że Czepelians zaangażował sporą ilość osób.

Pamiętał „redaktor” i o tem, że każdy interes należy rozpocząć z obrotywnym kapitałem. A że własnego nie miał — szukał nawiązek.

Scenariusze sądowe.

Nerwy, nerwy... 20 października r. ub. Gutowska Wanda, 35-letnia córka Józefa między godziną 9 a 19 wieczorem znieważała władzę publiczną, obrażając nieprzystojnymi wyrazami i kopiąc pantoflem w wątrobie. Działo się w restauracji. Ofiarą padł posterunkowy Wołodko.

9 lutego r. b. sprawa znalazła swój finał w Sądzie. Z to stół gromił majestat.

Wanda, córko Józefa czy przyznajecie się do winy? Czyście ubliżyli władzę publiczną wyrazami? — Wcale nie pamiętam. Jestem bardzo faktycznie nerwowa i byłam trochę wstawiona faktycznie. Po drugie zaczęła być. Wszystko było w gabinecie na Antokolskiej i faktycznie wszyscy już się bili. Jakies cywilne bili mojego wojskowego. Ja nie dawałam żeby wojskowego pokrzywdzić, bo on jest faktycznie nie wart.

Sąd przystąpił do badania świadków. Z ich pełnych błyskotliwej inteligencji wywniesi nastąpiło odwołanie stanu faktycznego.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

Sanitarjusz szpitala wojskowego prowadził przez Antokolską jednego z chorych umysłowo pacjentów. Przechodził kolo baru. Pokuśa zbyt wielką zwłaszcza że jak na zawołanie na rogu ulicy wyszła kobieta. Dwóch facetów, to nie dwunastu. Wanda odważyła się pójść z nimi do gabinetu. Warjat nie oponował. Sanitarjusz był pewien szczęśliwej przystojni.

SPORT.

TROJBOJ GIER SPORTOWYCH.

Tabela gier o nagrodę przechođnią za Trojboj Gier Sportowych:

Sobota dnia 11 lutego br.

Godz. 17 — Makabi — Ognisko — siatk.

6 — sedzia p. Holownia.

Godz. 17.30 — Strzelec — AZS — siatk.

6 — sedzia p. Kaczerzyński.

Godz. 18 — Makabi — Ognisko — siatk.

3 — sedzia p. Holownia.

Godz. 18.30 — Strzelec — AZS — siatk.

3 — sedzia p. Kaczerzyński.

Godz. 19 — Makabi — AZS — koszyk.

6 — sedzia p. Kudukis.

Godz. 19.40 — Strzelec — Ognisko — koszyk.

6 — sedzia p. Kaczerzyński.

Niedziela dnia 12 lutego br.

Godz. 10 — ZMPR — Sokół —

Sobota 11 Luty

Spzatrzenia Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 10 II - 19 3 roku.

Ciepota średnia w milimetrach: 748
Temperatura średnia: - 2° C
najwyższa: 4° C
najniższa: - 2° C

Wiatr: południowy-wschodni
Tendencja: silny spadek
Uwagi: deszcz

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym 11 lutego.

Zachmurzenie zmienne z przelotnymi gwałtownymi opadami. Znaczne ochłodzenie. Miejscami możliwe przymrozki. Umiarkowane, chwilami dość silne i porwiste wiatry północno-zachodnie i północne.

MIEJSKA.

Redukcje personalne w elektrowni miejskiej. W związku z przeprowadzaną przez magistrat reorganizacją pracy, dokonano również daleko idących zmian w elektrowni miejskiej. Odbiło się to na sprawach personalnych, gdyż magistrat, wykonując plan oszczędnościowy, przeprowadził w elektrowni miejskiej masową redukcję. Zredukowano w ciągu ostatnich dwóch miesięcy ponad 40 osób. Tak poważna redukcja musiała w konsekwencji wywołać daleko idącą reorganizację pracy.

Sprawie tej właśnie poświęcone zostało najbliższe posiedzenie radzieckiej Komisji Technicznej.

Piekielko doczekało się lepszych czasów. Ostatnio Magistrat uregulował ulicę Piekielko. Dotychczas ulica ta była pod każdym względem niezabudowana i nie posiadała ani jednego ani chodnika. Jednocześnie Piekielko, które długo dotąd w ciemnościach, otrzymało wreszcie niezbędne oświetlenie uliczne.

Z UNIWERSYTETU

Odezyt w Auli Kolumbowej U. S. R. Wykład p. Jean Fabre na temat: "Racjonalizm i romantyzm w literaturze współczesnej" odbędzie się w Auli Kolumbowej Uniwersytetu w sobotę dnia 11 bm. o godzinie 19. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

SPRAWY AKADEMICKIE

Z Akademickiego Oddz. Zw. Strzeleckiego, Komendant Akademickiego Oddz. Zw. Strzeleckiego st. u. S. B. niniejszym podaje do wiadomości członków i sympatyków Oddziału, że w sobotę dnia 11 lutego b. r. o godz. 18-iej min. 30 w lokalu A. O. Z. S. przy ul. Wielkiej 68 m. 2 odbędzie się zwyczajne zebranie członków Oddz. z referatem prezesa Oddz. kol. Ryńca na temat: Wychowanie obywatelskie w Związku Strzeleckim. Obecność członków - obowiązkowa. Goście mile widziani.

WODA NA WILJI PRZYBIERA.

Wskitek ostatnich deszczów wczoraj podniósł się nieco poziom wody na Wilji.

PEDIKUCYJNE. Zarząd Zrzeszenia Wojewódzkiego Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Wilnie składa najserdeczniejsze podziękowanie Zarządowi Wojewódzkiego Kola Ziemianek za ofiarowanie 10 kg. miesięcznie tuszyców na rzecz Jadłodajni dla bezrobotnej i uboższej inteligencji przy ul. Wielkiej Nr 51.

KURSY SANITARNE. Jednym z główniejszych obowiązków Czerwonego Krzyża w okresie pokoju jest przygotowanie kadry pielęgniarskiej, które na wypadek wojny stanęłyby do pracy, nie tracąc pomocy rannym i chorującym żołnierzom. Spełnianie ten obowiązek w myśl maksymy "Cześć pokojowi - szczyt się do wojny" - Okręg Wileński Polskiego Czerwonego Krzyża organizuje 2 miesięczne teoretyczne kursy sanitarne dla siostr pogotowia sanitarnego, po których nastąpi praktyka w szpitalu wojskowym.

NA KURSA BĘDĄ PRZYJMOWANE OSOBY W WIEKU OD LAT 17 DO 30-tych posiadające świadectwa z ukończenia co najmniej 4 klas szkoły średniej, lub 7 oddziałów szkoły powszechnej. Wszelkich bliższych informacji zasięgnąć można w biurze P. C. K. ul. Tatarska 5 codziennie w godzinach od 10 do 13.

WYKŁADY TEORETYCZNE I PRAKTYCZNE - bezpłatnie. Wpisowe - 20 zł. - przy zarejestrowaniu się w poczet siostr pogotowia sanitarnego, bez złączenia zobowiązania - wpisowe 50 zł.

ZABAWY

Dancing P. W. Kobiel. Wileńskie Kolo Organizacji Przeprosobienia Wojskowego Kobiet do Obrony Kraju zawiadamia, że w sobotę dnia 11 bm. organizuje Dancing - w Cukierni Czerwonego Strzalla róg Tatarskiej i Mickiewicza.

POŚMIERTNE DLA RODZIN PO ZMARŁYCH BURMISTRZACH.

Naszkicet zapytania jednego z wojewodów, ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie kwestji praw rodzinnych po zmarłym burmistrzu do pośmiertnego.

Jak wynika z tego wyjaśnienia, do burmistrzów odnoszą się postanowienia ustawy, która przyznaje rodzinie po zmarłym urzędniku komunalnym pełne jego uposażenie przez okres kwartalny.

W wypadkach więc, gdy nie została między burmistrzem a gminą miejską zawarta odrębna umowa w tej sprawie, rodzinie przysługuje wymienione zaopatrzenie pośmiertne.

ST. A. WOTOWSKI.

ZŁOTOWŁOSY SFINKS.

Powieść współczesna.

Obrzucał rozszalałemu wzrokiem swego sekretarza i wyciągnął w jego kierunku dłoń, na jakiej połyskiwał duży brylant, a Turski, który zdążył Trauba już nieco poznać przez szereg miesięcy spędzonych u niego, wnet spostrzegł, że baron jest niezwykle czemś zaprzęgnięty i że całkowicie pochłania go jakaś myśl.

Ucisnąwszy więc dłoń zwierzchnika, miał zamiar zająć miejsce przy swoim stoliku, stojącym w pobliżu wielkiego machinowego biurka i po cząć otwierać listy, których cały stos tam znajdował się, gdy wtem za brzmiał głos szefa:

— Zeche pan, panie Turski, przy nieść akta, dotyczące sprawy księcia Ostrogskiego? Znajdują się w sąsiednim pokoju, w szafie, na górnej półce. Szafa otwarta.

Mimowolnie drgnął. Akta księcia Ostrogskiego? Czyżby o tego samego chodziło, do którego pałacyku wczoraj usiłował wtargnąć?

Bez słowa wyszedł do przyległej sypialni i rychło odnalazł żądane papiery.

— Cóż, ma pan? — zabrzmiał niecierpliwym głosem barona z gabinetu, jakby już żałował, że posłał Turskiego po papiery, a nie sam po nie się udał. Czemu pan tak długo ich szuka?

— Mam... mam... — odrzekł i nerwowo spojrzął na okładkę, zawierającą akta.

Baron niezwykle pedantycznie przewadził swoje interesy. No szarej twarcej okładce widniał duży, ucymiony, zniebieskim ółwkim napis: "Dokumenty w sprawie księcia Ostrogskiego"

Adres: — Ateja Szucha Nr 50. — pałac własny"

Gorąca fala krwi uderzyła do głowy Turskiego.

— Ten sam! omal nie wykryknął! — Wszystko się zgadza!

Drżący nieco na ręce, kiedy kładł ciężką przed zwierchnikiem.

Traub pochwylił ją szybko i wnet zatopił się w przeglądaniu, zawartych w niej dokumentów. Ale Turski stał nadal przed biurkiem, nie udając się do swego stolika, niby jakaś siła niewidzialna go przykuwała do miejsca.

Pomimo, iż Krysią znalazła się w domu przed nim, pomimo, iż pozornie musiał uwierzyć jej słowom, wczorajsze wypadki były wprost niepojęte i nadal, trawiły go poprzednie podejrzenia. Stał to czerwieniąc się, to blednąc i nie wiedząc, jak zagadnąć swego zwierzchnika. A on, może jeden, mógł rzucić nieco światła na tą tajemniczą historję.

Dziwne zachowanie się Turskiego nie uszło uwagi Trauba.

— Czemuż pan nie siada? — rzucił nieco opryskliwie, zerknąwszy nań z poza amerykańskich okularów. — Chce pan się o coś zapytać?

Stosunek pomiędzy baronem a Turskim był dotychczas stale oficjalny. Traub oceniał należycie uczciwość sekretarza, lecz nie wdawał się z nim nigdy w poufniejsze gawędzi. Zresztą, sama jego powierzchowność zaszczepiła mu dumny, nieprzystępny wyraz twarzy mroźny wszelkie zwierzenia. Ale Turski nie wytrzymał.

— Panie baronie — raptem wyrzucił z siebie — kim jest książe Ostrogski?

— Traub spojrzal zdumiony śmiałością swego podwładnego. Nie przywykł, by ten wtracał się do jego spraw lub zadawał jakie pytania.

— Wielki pan, z którym mnie łączą różne interesy! Sucho odrzekł. — Cóż to pana obchodzi?

— Nie... bo ja... nie przez prostą ciekawość — jął bąkać, czując w ducha, jak niewłaściwie są jego zapytania — tylko...

— Tylko?

— Myślałem, że skoro pan baron dobrze zna księcia Ostrogskiego, może również słyszał pan o hrabiance Kirze?

— Hrabianka Kirza?

Gdyby Turski mniej był pochłonięty własną tragedją, jaką przeżywał, spytałby wnet, jakie poronujące wrażenie wywarły na Trauba jego słowa.

Wydawało się, że tok elektryczny wstrząsnął ciałem barona.

— Hrabianka Kirza? — wymówił zduszonym głosem, unosząc się nieco z miejsca. — Skąd pan wie o hrabiance Kirze?

— Proszę się nie gniewać, za niedyskretną indagację — Pómaczył — ale w mojem życiu zaszyły pewne wypadki, dziwne wypadki, które...

Traub opadł z powrotem na fotel i z całej siły się opamiętał.

Pojął, że niespodziewane zapytanie sekretarza, które uderzyło w niego niezem grom, nie było wywołane nie wczesną ciekawością i że nie podejrzwał on papierów, znajdujących się w teceze. Tu, o daleko coś poważniejszego chodziło. Losy Turskiego leżały się z jego własnymi losami. Lecz tego nie wolno mu było dać poznać za żadną cenę — przeciwnie, wszystko powinien był wyciągnąć ze swego sekretarza.

— Ależ, o ile to o sprawy naprawdę poważne chodzi, dotyczące się pańskich życia, chętnie służę informacjami, — wyrzekł całkowicie już spokojnie, a na jego obliczu zarysował się taki uprzejmy i serdeczny wyraz, jakiego nigdy dotychczas jeszcze nie

zauważył Turski. — Chętnie służę!

To też Turski z pełnym zaufaniem opowiadał:

Muszę uczynić szczerze wyznanie panu baronowi. Ożeniłem się przed dwoma tygodniami, lecz nie wspaniałem o tem, sądząc, że szczegół ten, liczący się mego prywatnego życia pana barona nie zainteresuje. Ale moje małżeństwo nastąpiło, w zaiste dziwnych okolicznościach...

— Dziwnych? — podkreślił Traub wywołując na swą twarz przyjaźliwsko-współczujący wyraz i nie dając się poznać, jak bardzo opowieść podwładnego go zaciekawiła. — Czemu dziwnych?

— Przypadkowo poznałem pannę niezwykłej urody, nazwiskiem Krysią Skalską. Przypadkiem się, zakochałem się w niej bez pamięci i rychło nastąpił nasz ślub. Przedtem, postawiłem różne warunki. Nie wolno mi dopływać się o jej przeszłość, ani też bąkać, co czyni obecnie, gdyby nawet czasem jej postępowanie wydawało się niezrozumiałe, dopóki sama nie uzna za stosowne wszystkiego wytłómaczyć.

(D. c. n.)

Wydawnictwo „Kurier Wileński” S-ka z ogr. odp

Drukarnia „ZNICZ”, Wilno-Biskupia 4, tel. 3-40

Redaktor odpowiedzialny Witold Kiszki.

Wielka 47, tel. 1541

Wielka 72, tel. 15-28

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26

Wielka 38, tel. 3-26